Tantum aberant summo, quantum semel ire sagitta
missa potest ; flexere oculos et mersa palude 695
cetera prospiciunt, tantum sua tecta manere.
dumque ea mirantur, dum deflent fata suorum,
illa uetus dominis etiam casa parua duobus
ueritur in templum ; furcas subiere columnae, 700
stramina flauescunt aurataque tecta uidentur
caelataeque fores adopertaque marmore tellus.
talium tum placido Saturnius edidit ore :
“dicte, iuste senex et femina coniuge iusto
digna, quid optetis.” cum Baucide pauca locutus
iudicium superis aperit commune Philemon : 705
“esse sacerdotes delubraque uestra tueri
poscimur ; et, quoniam concordes egimus annos,
auerat hora duos eadem, nec coniugis umquam
busta meae uideam neu sim tumulandus ab illa.”

Vota fides sequitur. templi tutela fuere, 710
donec uita data est. annis aeuo soluti
ante gradus sacros cum starent forte loquie
narrarent casus, frondere Philemona Baucis,
Baucida conspexit senior frondere Philemon. 715
iamque super geminos crescente cacumine uultus
mutua, dum licuit, reddebat dicta “uale” que
“o coniunx” dixerat simul, simul abdita texit
ora frutex. ostendit adhuc Thineius illic
incola de gemino uicinus corpore truncos. 720

Haec militi non nani, neque erat cur fallere uellent,
narrauere senes. equidem pendentia uidi
serta super ramos, ponensque recentia dixi
“cura deum di sint, et qui coluere, colantur.”

Desierat, cunctosque et res et mouerat auctor,
Thesea praecipue. quem facta audire uolentem 726
mira deum, innixus cubito Calydonius amnis
talibus adloquitur : “sunt, o fortissime, quorum
forma semel mota est et in hoc renouamine mansit ;

sunt quibus in plures ius est transire figuras, 730
ut tibi, complexi terram maris incola, Proteu.
nam modo te iuuenem, modo te uidere leonem,
nunc uiolentus aper, nunc quem tetigisse timerent
anguis eras, modo te faciebant cornua taurum.
saepe lapis poteras, arbor quoque saepe uideri ; 735
interdum, faciem liquidarum imitatus aquarum,
flumen eras, interdum undis contrarius ignis.

Nec minus Autolyci coniunx, Erysichthone nata,
iuris habet. pater huius erat, qui numina diuum
sperneret et nullos aris adoleret honores. 740
ille etiam Cereale nemus uiolasse securi
dicitur et lucos ferro temerasse netustos.
stabat in his ingens annoso robore querqus,
una nemus ; uittas mediam memoresque tabellae
sertaque eingebant, noti argumenta potentis. 745
saepe sub hac Dryades festas duxere choreas,
saepe etiam manibus nensis ex ordine trunci
circuiere modum, mensuraque roboris ulnas
quinque ter inplebat. nec non et cetera tantum
silua sub hac, silua quantum fuit herba sub omni.

Non tamen idecirco ferrum Troipeius illa 751
abstinuit, famulosque iubet succidere sacram
robur ; et ut iussos cunctari uidit, ab uno
edidit haec rapta sceleratus uerba securi :
“non dilecta deae solum, sed et ipsa licebit 755
sit dea, iam tanget frondente cacumine terram.”

Dixit, et obliquos dum telum librat in ictus,
contremuit geminumque dedit Deoia querqus ;
et pariter frondes, pariter pallescere glandes
coepere ac longi pallorem ducere rami. 760
euius nt in trunko fecit manus impia vulnus,
hand aliter fluxit discusso cortice sanguis,
quam solet, ante aras ingens ubi uictima taurus
concidit, abrupta crux et ceruice profundi.

Obstipere omnes, aliquisque ex omnibus audet
deferrere nefas saeuamque inhibere bipennem. 766
adspicithunc “mentis” que “piae cape praepona” dixit
Thessalus ; inque uirum conuerit ab arbore ferrum
detruncatque caput. repetitaque robora caedit,
redditus et medio sonus est de robore talis : 770
“nympha sub hoc ego sum Cereris gratissima ligno,
qua tibi factorum poenas instare tuorum
uaticinor moriens, nostri solacia leti.”

Persequitur scelus ille snum, labefactaque tandem
ictibus innumeris adductaque funibus arbor 775
corruit et multam prostrauit pondere siluam.
attonitae Dryades damno nemorunque suoque,
omnes germanae, Cereris cum uestibus atris
maerentes adeunt poenamque Erysichthonis orant.
adnuit his capitisque sui pulcherrima motu 780
concussit grauidis oneratos messibus agros.
molturque, genus poenae miserabile si non
ille suis esset nulli miserabilis actis,
pestifera acerare Fame. quae quatenus ipsi
non adennda deae est (neque enim Cereremque

Famemque 785
fata coire sinunt), montani numinis unam
talibus agrestem compellat Oreada dictis :
“est locus extremis Scythiae glacialis in oris,
triste solum, sterilis, sine fruge, sine arbore tellus ;
Frigns iners illic habitant Pallorque Tremorque 790
et ieuiu Faunes. ea se in praecordia condat
sacrilegi scelerata iube ; nec copia rerum
uincat eam, superetque meas certamine uires.
neue uiae spatium te terreat, accipe currus,
accipe, quos frenis alte moderere, dracones.” 795
et dedit, illa dato subiecta per aera curru
deuenit in Scythiam rigidique cacumine montis
(Caucason appellant) serpentum colla leuauit.
quaesitanque Famem lapidoso uidit in agro

VIII 668, 669 eadem—argilla Dan. Heins. 693 ita M¹ et ut uid. N¹, p. et dis praeceuntibus ambo membra leuant
baculis tardique senilibus annis fere cett. 714 narrassent λ, inciperent N, nauarent euras Merk. 719 thincius M N ε λ,
Dinieius Suchier, Thymneius Riese, Thymbreius Korn. 724 pii dis sunt—coluntur λ Heins. 740 odores M N.
750 omnis codd., silua Heins. 758 drio ida M, deoidea λ N (corr. ex deo dia), Deoia Heins. 761 improba λ. 762
sanguine cortex M N ε λ. 770 editus e N ε λ. de. cum N². 784 quatinus M N ε. 797 cacumina M N ε.

unguis et raras nellenet dentibus herbas. 800
 hirtus erat crinis, caua lumina, pallor in ore,
 labra incana situ, seabrae rubigine fauces,
 dura cutis, per quam spectari uiscera possent,
 ossa sub incurvis exstabant arida lumbis,
 uentrus erat pro uentre locus, pendere putares 805
 pectus et a spinae tantummodo crate teneri.
 auxerat articulos macies, genuumque tuniebat
 orbis, et inmodico prodibant tubere tali.
 hanc procul ut uidit (neque enim est accedere iuxta
 ansa), refert mandata deae; paulumque morata,
 quamquam aberat longe, quamquam modo uenerat
 illuc, 811
 nisa tamen sensisse famiem retroque dracones
 egit in Haemoniam, uersis sublimis habenis.

Dicta Fames Cereris, quamuis contraria semper
 illius est operi, peragat; perque aera uento 815
 ad iussam delata domum est et protinus intrat
 sacrilegi thalamos altoque soپre solutum
 (noctis enim tempus) geminis amplectitur ulnis;
 seque uero inspirat faucesque et pectus et ora
 adflat et in uacuis spargit leiuinia nemis. 820
 functaque mandato fecundum deserit orbem
 inque domos inopes, adsueta reuertit antra.

Lenis adhuc sonnus placidus Erysichthona pennis
 mulcebat: petit ille dapes sub imagine sonni
 oraque nana mouet dentemque in deute fatigat, 825
 exercet quo cibo delusum guttur inani
 proque epulis tenues nequiquam deuorat auras.
 ut uero est expulsa quies, furiit ardor edendi
 perque auidas fauces immensaque uiscera regnat.
 nec mora, quod pontus, quod terra, quod educat aer,
 poscit, et adpositis queritur ieiunia mensis 831
 inque epulis epulas quaerit; quodque uribibus esse
 quodque satis poterat populo, non sufficit uni;
 plusque cupit, quo plura suam demittit in alium.
 utque fretum recipit de tota flumina terra 835
 nec satiat aquis peregrinosque ehibit annies,
 utque rapax ignis non unquam alimenta recusat
 innumerasque trabes cremat et, quo copia maior
 est data, plura petit turbaque uoracior ipsa est;
 sic epulas omnes Erysichthonis ora profani 840
 accipiunt posequentque simul. cibus omnis in illo
 causa cibi est, semperque locus fit inanis edendo.

Iamque fame patrias altaque uoragine uentris
 attenuarat opes, sed inattenuata manebat
 tum quoque dira fames, implacataeque uigebat 845
 flamma gulæ. et tandem, demisso in uiscera censu,
 filia restabat, non illo digna parente.
 hanc quoque uendit inops. dominum generosa re-
 cusat

et uicina suas tendens super aequora palmas
 "cripe me domino, qui raptæ praemia nobis 850
 uirginitatis habes" ait. haec Neptunus habebat.
 qui prece non spreta, quamuis modo uisa sequenti
 eset ero, formamque nouat multumque uirilem
 induit et cultus pisces capientibus aptos.
 hanc dominus spectans "o qui pendentia paruo 855
 aera cibo celas, moderator harundinis," inquit
 "sic mare compositum, sic sit tibi pisces in uanda
 credulus et nullus, nisi fixus, sentiat hamos;
 quae modo cum uili turbatis ueste capillis 859
 litore in hoc steterat, nam stantem in litore nidi,
 die ubi sit; neque enim uestigia longius exstant."
 illa dei munus bene cedere sensit et a se
 se quaeri gaudens, his est resecura roganem:
 "quisquis es, ignoscas; in nullam lumina partem
 gurgite ab hoc flexi studioque operatus inhaesi. 865
 quoque minus dubites, sic has deus aequoris artes
 adiunet, ut nemo iam dudum litore in isto,
 me tamen excepto, nec femina constitut ulla."
 credit et nerso dominus pede pressit harenam
 elususque abiit; illi sua redditia forma est. 870

Ast ubi habere suam transformia corpora sensit,
 saepè pater dominus Triopeida tradit. at illa
 nunc equa, nunc ales, modo bos, modo cerus abibat
 præbebatque auido non iusta alimenta parenti.
 uis tamen illa malo postquam consumperat omnem
 materiam, deerantque graui noua pabula morbo, 875
 ipse suos artus lacerans diuellere morsu
 coepit et infelix minuendo corpus alebat.
 quid moror externis? etiam mihi nempe nouandi est
 corporis, o iuuenis, numero finita potestas. 880
 nam modo qui nunc sum uideor, modo fletor in
 angueum,
 armenti modo dux uites in coruua sumo,
 cornua, dum potui. nunc pars caret altera telo
 frontis, ut ipse uides." gemitus sunt uerba secuti.

LIBER NON VS

Quae gemitus truncæque deo Neptunus heros
 causa rogat frontis, cum sic Calydonius amnis
 coepit, inornatos redimetus harundine crines:
 "triste petis munus, quis enim sua proelia uictus
 commemorare uelit? referam tamen ordine, uee
 tam 5
 turpe fuit uinci quauu contendisse decorum est,
 magnaue dat nolis tantus solacia nictor.
 nomine siqua suo fando peruenit ad aures
 Deianira tuas, quondam pulcherrima uirgo
 multorumque fuit spes inuidiosa procorum. 10
 cum quibus ut saceri domus est intrata petiti,
 "accipe me generum," dixi "Parthaone mate:"
 dixit et Alcides. alii cessere duobus,
 ille Iouem sacerorum dare se famamque laborum

et superata suae referebat inssa nonercæ. 15
 contra ego "turpe deum mortali cedere" dixi
 (nondum erat ille deus); "dominum me cernis
 aquarum
 cursibus obliquis inter tua regna fluentem,
 nec gener externis hospes tibi missus ab oris,
 sed popularis ero ei rerum pars una tuarum. 20
 tantum ne noceat quod me nec regia Iuno
 odit et omnis abest füssorum poena laborum,
 nam, quo te iactas, Alemena nate, creatum,
 Iuppiter aut falsus pater est aut criminis uerus,
 matris adulterio patrem petis. elige fictum 25
 esse Iouem malis, an te per dedecus ortum."
 talia dieentem iam dudum lumine toro
 spectat et accensæ non fortiter imperat irae

VIII 800 raris M N ε λ, raras M². 810 morata est M. 820 peragit M N ε λ, spargit Heins. ex cod. 829 viscerae.
 codd., uiscere Merk. 841 ipso M. 852 modo, non (modo suprascr.) M, ea N ε λ, iam Riese. 854 uultus pisces M N λ.
 865 honeratus M ε λ, oneratus N, operatus Heins. ex cod. Thuan. 876 dederat codd., corr. Burm. 877 lacerans
 Postgate ex Plan., lacerro codd. 879 nempe Polle, saepè codd.

IX 8 fando Burmann; ef. XV 497, tandem codd. 10 ambitiosa Bentl. 17 dominum M in marg. 1, numen M², om.
 M¹, regem N λ Merk. 18 inter tua M cum in tertia pro uar. ser. 20 cro M supra ras., cgo Koch. 23 quod te—matre λ.
 26 malleis M in res.